
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 45/2020   

pro týden:  
7. 12. 2020 – 13. 12. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 11. 12. 2020 od 18.00 hod v budově OÚ 
 

Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 

PROGRAM: 
 

1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Schválení rozpočtu 2021 
4. Schválení střednědobého rozpočtu obce 2021-2024 
5. Schválení ceny za odvoz komunálního odpadu pro rok 2021 
6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 

zastupitelstva 
7. Závěr 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 
Změny jízdních řádů ve veřejné dopravě proběhnou od 13. prosince 2020. 
Pro naši obec jsou změny na těchto linkách. 

 

 
 

 

 
 
 
 
Všechny změny naleznete zde: http://www.iidol.cz/navrhovane-jizdni-rady.html 

https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/  
 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.iidol.cz/navrhovane-jizdni-rady.html
https://idos.idnes.cz/vlakyautobusymhdvse/spojeni/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/2020-12-13_Zmeny-Jablonecko.pdf


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

BARBORKY  
Ve čtvrtek 3. prosince 2020 v podvečer procházela naší obcí skupinka Barborek.  
Je to tradice, která se v Loužnici udržuje po generace. Barborky zpívají písničku a rozdávají větvičky „Barborek“, 
v Loužnici to není větvička třešní, ale dřínu.  
Letošní obchůzka Barborek byla jako z pohádky, na sněhu a mrazu. 

 
 
Proč Barborky i Mikuláš chodí den před jejich svátkem? 
Za vším stojí přechod na tzv. německý mechanický čas v roce 1547. Do té doby, než lidé začali používat hodinky, 
se totiž denní doba určovala úplně jinak, a to podle úhlu stínu od slunce. 
Východem slunce udeřila nultá hodina, v poledne pak bylo šest hodin a večer při západu slunce dvanáct. 
Právě proto chodí už večer před svým skutečným svátkem - podle starého času bylo totiž už po západu slunce 6. 
prosince, nemuselo se čekat až na následující den. 
Lidem trvalo padesát let, než si na nový čas měřený hodinkami zvykli. Dnešní generace už si to jinak ani 
nedovede představit, přesto si ale odkaz našich předků připomínáme alespoň na tyto svátky. Právě proto chodí už 
večer před svým skutečným svátkem. 

 
 Věštění podle větviček „Barborek“: 
Prostřednictvím barborek dřív děvčata hádala, jestli se vdají. Když vykvetla přesně na 
Štědrý den, říkalo se, že se dívka do roka vdá. Pokud měla nápadníků více, mohla si po 
nich větvičky pojmenovat – a vzala si prý toho, jehož větévka vykvetla jako první. Aby 
byla věštba věrohodná, musely se dívky vydat pro barborky brzy ráno, když se první 
sluneční paprsek dotkl obzoru. Barborku musely uříznout ze stromu starého alespoň 
deset let. Možná to byla ale jen ohleduplnost starých hospodářů – zatímco pro mladý 
stromek je jedna větvička bolestivou ztrátou, statný velikán ji zvládne bez větší újmy. 

O barborky se zajímali i ženatí muži a vdané ženy. Říkalo se, že kolikátý den po uříznutí 
barborka vykvete, tolikátý měsíc bude mít v příštím roce její majitel štěstí. Potíž je, že mezi 

čtvrtým a dvacátým čtvrtým prosincem uplyne přesně dvacet dní a rok má jen dvanáct měsíců. Naši předci této 
skutečnosti přisuzovali přímo věštecké schopnosti – kolikátý den ve vodě větvička vykvete, tolikátý měsíc v 
následujícím roce potká její majitelku štěstí. 
 
 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

MIKULÁŠ 
Sobotní podvečer patřil v naší obci Mikuláši, anděli a čertům. 
V Loužnici se Mikuláš s andělem spouští po zlaté stuze z nebe ke 
zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, společně se pak 
od křížku vydávají na obchůzku naší vesnicí. 
Všechny tři postavy mají nezastupitelnou funkci. Mikuláš představuje 
štědrost a dobro, anděl pravdu a čert odnáší děti, které zlobí a 
nemají úctu k dospělým do pekla. Mikuláš se ptá anděla, jestli byly 
děti opravdu hodné a odměňuje sladkostmi a ovocem pouze ty, 
které jsou slušné, mají úctu k rodičům a věří v dobro. Čert naopak 
zlobí a straší děti, které nemají před ničím respekt a bere je do pekla 
(do pytle). Ale když zlobivé děti slíbí, že budou celý rok hodné, tak 
dostanou uhlí a brambory a odměnou jim je, že je čert neodnese. 

Obchůzky čerta, anděla a Mikuláše jsou v naší tradici zakořeněny 
velice dlouho. První dochované zápisy máme ze 14. století. V některých krajích se konaly mikulášské průvody, 
které zejména koncem 19. století byly velice oblíbené a početné.  
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a všechny děti vědí, že u nás jsou ti opravdoví 
čerti, protože cca 30 let zde chodí stále stejní. Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí všechny generace a 
tak to má být, vždyť v dnešní době se lidé a už ani děti ničeho nebojí a nemají žádný respekt. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud máte chuť, můžete si poslechnout krásné vyprávění o Mikuláši, které namluvil pro rozhlas pan Michal 
Pavlata: https://vltava.rozhlas.cz/josef-kroutvor-svaty-mikulas-certi-a-chleb-vezdejsi-

8370848?fbclid=IwAR2na_tiNCBv73hCysO_Xg2kU8TRFu0llP0EiCzMpjrsnS_lvZlvWeqHZsg 

https://vltava.rozhlas.cz/josef-kroutvor-svaty-mikulas-certi-a-chleb-vezdejsi-8370848?fbclid=IwAR2na_tiNCBv73hCysO_Xg2kU8TRFu0llP0EiCzMpjrsnS_lvZlvWeqHZsg
https://vltava.rozhlas.cz/josef-kroutvor-svaty-mikulas-certi-a-chleb-vezdejsi-8370848?fbclid=IwAR2na_tiNCBv73hCysO_Xg2kU8TRFu0llP0EiCzMpjrsnS_lvZlvWeqHZsg


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

NOUZOVÝ STAV 
 
Rozvolnění z minulého týdne: 

 Obnovuje se prezenční výuka pro žáky 3.-5. tříd a rovněž pro žáky 9. ročníků základních škol. 
 Další ročníky druhého stupně ZŠ se budou v týdenních intervalech střídat v distanční a prezenční výuce. 
 Končí zákaz nočního vycházení a je možné konzumovat alkohol na veřejnosti. 
 Stravovací zařízení mohou otevřít. U stolu mohou být nejvýše 4 osoby a kapacita je snížena na 50 

procent. Podniky musí být uzavřeny mezi 22. a 6. hodinou. 
 Venku se může shromáždit nejvýše 50 osob, uvnitř 10. 
 Ubytovací služby mohou fungovat bez omezení. 
 Amatérské i profesionální sportovní soutěže se mohou konat bez účasti diváků, amatérští sportovci musí 

mít ve vnitřních prostorech roušky. 
 Muzea či galerie mohou využívat kapacitu na 25 procent. 

 V památkových objektech mohou být skupiny nejvýše 10 osob. 
 V knihovnách může být 1 osoba na 15 metrů čtverečních. 
 Kasina a sázkové kanceláře musí být uzavřeny mezi 22. a 6. hodinou. Kapacita se snižuje na 50 procent. 
 V nákupních centrech musí být 1 osoba na 15 metrů čtverečních plochy a musí být dodrženy 

dvoumetrové rozestupy. 
 Maloobchodní prodejny musí dodržet dvoumetrové rozestupy zákazníků. Na 15 metrů čtverečních může 

být 1 nakupující. 
 Obchody budou moci být otevřeny i v neděli. 
 Personál služeb bude muset používat roušku či respirátor. Nebude tak povinná dvojitá ochrana například 

obličejovým štítem. 
 Svateb a pohřbů se může zúčastnit nejvýše 30 osob. 
 Zákaz návštěv platí i nadále až na výjimky v zařízeních sociálních služeb 
 Kulturní představení mají i nadále zákaz diváků. 
 Školství bude příští týden fungovat podle 4. stupně. Školy se do 3. stupně přesunou až od pondělí 7. 

prosince. Bude to znamenat zavedení rotace prezenční a distanční výuky na středních školách a 

pokračování tohoto systému výuky na 2. stupni základních škol. Do učeben se budou moci vrátit i 1. 
ročníky vysokých škol. 

 

Uvidíme, co bude dál, sledujte on line zde: 
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   

pátek    18.00 –  24.00 hod 
sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cezdistribuce.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://www.cezdistribuce.cz/


  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ZE SVĚTA 
VÁNOCE U SOUSEDŮ 
Sousední obce a města také letos ozdobili a rozsvítili na svých návsích a náměstích vánoční stromy.  
Podívejte se, kde jaký mají strom, a vydejte se na procházku a kochejte se vánoční atmosférou a světly.  

 
Radčice                                                      Jílové u Držkova                              Držkov 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Huť                                                     Zásada                                          Pěnčín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                    Výloha a Betlém v Radčicích 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bedřichov                                       Tanvald 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Železný Brod                                   Malá Skála                                              Vlastiboř 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Betlém Malá Skála 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Bozkov                                            Jablonec nad Nisou                               Josefův Důl 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janov nad Nisou                                  Maršovice                                         Pivovar Rohozec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Betlém Železný Brod 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nová Ves nad Nisou                       Huť – Stanovsko                             Velké Hamry 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           
 
 
 
Plavy                                                                 Bratříkov                                 Líšný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Semily                                      betlém Líšný  
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem vyšlo hned několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/2020_12.pdf?fbclid=IwAR1-rX6qcyuRfw83vxuISJl0l6Klgj8nrnvxhDG7g42R7DP6m_hLP74SCGA
https://www.tanvald.cz/data/tz/tanvaldsky-zpravodaj-prosinec-2020.pdf?fbclid=IwAR3JUqbg50XoGCiQV4b_hgI5s4rnamtLYcZAEfhcY5xE5b8Qw5svo9z1lJo
https://m.mestojablonec.cz/filemanager/files/28080.pdf?fbclid=IwAR1ZQl0e0O7pATYyh03ic_yqc2UiWfNTVu-M00E-VPjLTtAG87ZYBiOEgFs
http://www.harrachov.cz/hn/files/1120.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2020/10_2020.pdf
http://www.kcturnov.cz/data/file/HOT2020-12-screen.pdf
file:///D:/Sta%C5%BEen%C3%A9 soubory/zpravodaj.pdf


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou se konečně opět otevře svým návštěvníkům. Čekají na ně hned tři 
nové výstavy, ale také novinky ve stálých expozicích. To vše až do neděle zcela zdarma, je třeba pouze počítat s 
tím, že návštěvnický režim bude omezen na 60 osob. Návštěvu muzea lze ale využít třeba jen k nákupu 
zajímavých exkluzivních vánočních dárků. 
To ale není zdaleka všechno. V expozici skla najdete unikátní exponát s QR kódem odkazujícím na virtuální 
muzeum. A minout by návštěvníci neměli ani skleněnou plastiku TWIST od Mariana Karla v našem parku.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ŽELEZNÝ BROD 
 
Nábor strážníků 
Městská policie Železný Brod hledá do svých řad kolegy(ně) na pozici strážník(ce). 
Jedná se o práci v nepřetržitém provozu s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou.  
Náplní práce je plnění celé škály úkolů vyplývajících ze zák. 553/1991 Sb. a dalších speciálních zákonů. 
 
Informace k náboru: 
 
Přílohy ke stažení: 
Přihláška 
Čestné prohlášení o spolehlivosti 
Zdravotní způsobilost 
  

 
Přihlášky k náboru včetně příloh zasílejte na adresu: 
Městská policie Železný Brod, náměstí 3. května 1, 468 22 
Železný Brod 
 
Obálku označte „Nábor MP neotvírat“ 
Obálku lze také doručit osobně na podatelnu Městského úřadu Železný Brod. 
 

RÁDELSKÝ MLÝN 
V pondělí 21. prosince se provoz na staveništi křižovatky Rádelský mlýn dočasně vrátí do čtyř jízdních pruhů. 
Stavební práce začnou znovu od 14. února příštího roku. Do té doby, pokud budou vhodné klimatické podmínky, 
budou stavbaři pracovat na větvích křižovatky. Sjezd na Jablonec na silnici I/65 bude nadále uzavřený.   
Přestavba křižovatky Rádelský mlýn začala letos v březnu, hotovo má být do konce příštího roku, předpokládané 
náklady jsou vyčíslené na 401 milionů korun. Hlavním cílem přestavby je zvýšit bezpečnost a odbourat úrovňové 
křížení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ŽELEZNÝ BROD 
Renomovaná sklářská škola SUPŠS v Železném Brodě letos slaví 100 
let. České centrum v New Yorku při této příležitosti připravilo řadu 
akcí oslavujících tradici českého sklářského designu. 
Sklář nabere na sklářskou píšťalu roztavenou sklovinu z tavící pece. 
Vyfoukne malou bublinku a tu nechá vychladnout, aby na ní mohl 
nabrat potřebné množství skloviny. Poté obalí křišťálovou sklovinu ve 
sklářské drti bílé barvy. Potom se sklovina ještě obalí v předem 
připravených barevných střepech, čímž se docílí požadované 
barevnosti. Nabalené barevné střípky se zataví ve sklářské roztáčecí 
pícce. 
Po zatavení se povrch předtvaruje ve svaláku. Sklovina se odřízne 
speciální sklářskou pinzetou tak, aby po dokončení šlo výrobek oddělit 
od sklářské píšťaly. Poté se sklovina rozfoukne do požadovaného 
tvaru. Koule se odklepne do předem připraveného držáku a na místo, 
kde byla koule přilepena k píšťale, se nalepí kousek křišťálové 
skloviny, ze které se vytvaruje ouško. Na závěr se ozdoba odnese do 
sklářské chladící pece, kde probíhá řízené chlazení výrobků, tak aby 
nedošlo k popraskání. A je hotovo! 
Naučit se takový postup není nic jednoduchého. Studenti 
železnobrodské umělockoprůmyslové školy oboru hutního tvarování 
skla to pod vedením svých pedagogů a výtvarníků Kamila Srbka a 

Lukáše Šulce zvládli na jedničku a dnes svá díla představují v samotném New Yorku. 
“Jsme rádi, že se o nás ví i v místech, kde jsme v minulosti už vystavovali jako v Helller Gallery. Především je to 
ale připomenutí tohoto našeho výročí, protože stovka je přeci jen vždy jen jednou”, říká ředitel školy Jan Hásek. 
Vánoční ozdoby jsou originály s nápaditým moderním designem. “Progrese je doménou naší školy, pod vedením 
zkušených vedoucích z rukou žáků vznikají nová díla. Na tom je princip našeho školství v Železném Brodě 
založen.” 
Školou prošlo mnoho známých jmen, mnoho sklářských mistrů. Je největší sklářskou školou v Evropě a za sto let 
své existence získala mnoho prestižních ocenění a uznání. „Vystavovali jsme v mnoha metropolích, například v 

Mnichově, v Benátkách”, podotýká ředitel školy Jan Hásek. 
České centrum v New Yorku pro dobu letošních svátků připravilo řadu akcí oslavujících tradici českého sklářského 
designu. Jedinečné vánoční koule z Železného Brodu jsou vystaveny v Galerii Heller v Chelsea, která je uznávána 
pro svou klíčovou roli při propagaci soudobé skleněné sochy. 
Ředitel ČC Miroslav Konvalina také uspořádal diskuzi s předními americkými odborníky z New Yorku a Corningu. 
„Czech Glass Ornaments in New York – 100 years of teaching glass making in Železný Brod, je komplexní 
předvánoční program, spojený s první uvedením akce Český vánoční strom pro New York v galerii Českého centra 
New York. Navíc si české ozdoby zahrají ve videoklipu, kdy bude poprvé v Americe uvedena stará, zapomenutá 
česká vánoční píseň v podání zdejšího krajana, operního zpěváka Stanislava Kotyzy. 
 

 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

JABLONEC NAD NISOU 
Jabloneckému Tyršovu parku vévodí altán zvaný Brathův pavilon. Stavba 
stylově na pomezí secese a art deco vznikla roku 1913 z daru France Bratha. 
Letos město pavilon nákladem téměř 50 tisíc korun opravilo. 
„Na pavilonu byla graffiti, která jsme nechali odstranit a celou stavbu nově 
natřít včetně zábradlí. Celkem jsme za opravu utratili 47,3 tisíce korun," 
konstatoval ekonomický náměstek Milan Kouřil. Opravu provedla jablonecká 
rodinná firma, která se už po tři generace zabývá malováním, nátěry a 
tapetováním. Tyršovy sady vznikly s přičiněním jabloneckého Okrašlovacího 
spolku, jenž byl založený v roce 1879. Ačkoliv proti záměru spolku 
vystupovali někteří Jablonečané, nakonec se vše podařilo uskutečnit. Díky 
příspěvku jablonecké městské spořitelny spolek v roce 1884 vykoupil 
mokřinatý pozemek na levém břehu Nisy o rozloze 19.491 m², na němž byl v 
neděli 9. července 1893 park podle projektu zahradního architekta Hectora 
Ecka slavnostně otevřený. Během let přibývaly drobné plastiky a pamětní 

kameny. Přirozený zdroj spodní vody napájel jezírko, na kterém se v zimě bruslilo. „Parky v té době sloužily nejen 
odpočinkovým, promenádním, ale také hudebním a tanečním aktivitám měšťanů. Jenže právě proto tomu 
jabloneckému něco chybělo. Pavilon pro kapelu! Takový otevřený altán se stříškou, jaký v té době byl již třeba v 
hájku za restaurací Střelnice. V Tyršově parku vznikl roku 1913 architektonicky velmi čistý objekt ve stylu na 
pomezí secese a art deco. Nápis v jeho stříšce stále ozdobně hlásá: Franz Brath Stiftung 1914 neboli Z daru 
Franze Bratha 1914," řekl vlastivědný badatel Marek Řeháček. 
 

VELKÉ HAMRY 
Celkem 8 011 320,35 korun navíc vyčlení Liberecký kraj na 
vybudování přístavby domova se zvláštním režimem při Domově 
důchodců Velké Hamry, p. o. Zvýší se tím o 41 míst kapacita 
dosavadních prostor. Celkové náklady projektu činí 73 milionů 
korun, dokončen by měl být nejpozději na sklonku roku 2022. 
Kapacita přístavby bude 41 lůžek pro cílovou skupinu osob s 
chronickým onemocněním, osob s demencí a lehkým duševním 

onemocněním. Přístup do ní bude zcela bezbariérový. 
„Pokračujeme v navyšování kapacity krajské sítě sociálních služeb 
pro seniory. Cílem projektu je navýšit lůžkovou kapacitu, 
zmodernizovat prostředí celého objektu a zajistit kvalitní služby pro 
klienty. Ve Velkých Hamrech vznikne také prostor, kde mohou 

klienti trávit aktivně svůj volný čas. V příštích letech chceme navýšit kapacitu sítě sociálních služeb o 400 lůžek. 
Vedle investice kraje chceme do sítě zapojit kapacity budované soukromými investory," uvedl hejtman Martin 
Půta. „Navýšení je vzhledem k současné složité ekonomické situaci jediné, které si Liberecký kraj bude moci z 
krajského rozpočtu jako investor během několika let dovolit. Nicméně stále musíme vzhledem ke stárnutí 
populace počítat a počítáme ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb s navýšením kapacity právě 
pobytových služeb," dodal Petr Tulpa, náměstek pro resort sociálních věcí. V horizontu čtyř let by se mohlo jednat 
o zvýšení kapacity až o zmíněných 400 lůžek, konkrétně například v lokalitě Vratislavice na Nisou či v Jablonném v 
Podještědí. Naposled rozšířil Liberecký kraj jako objednavatel novou kapacitu o pobytové služby Domova seniorů 
Sychrov. Liberecký kraj získá na výstavbu dotaci z programu Ministerstva práce a sociálních věcí ve výši 
36.279.464 korun. „Jedná se o projekt financovaný po jeho dokončení. Jeho celkový rozpočet činí 73 milionů 
korun. Rada kraje nyní schválila přesunutí více než osmi milionů korun z rezerv a nedočerpaných provozních 
příspěvků některých příspěvkových organizací," vysvětlil Zbyněk Miklík, náměstek hejtmana pro resort ekonomiky, 
majetku, investic, veřejných zakázek a informatiky. „Domov důchodců Velké Hamry má již dokončenou 
projektovou dokumentaci. Můžeme zahájit přípravu výběrového řízení a připravit se na složité vybudování 
nástavby objektu v příštím roce bez omezení provozu služeb. Kraj získal dotační finanční prostředky z programu 
Ministerstva práce a sociálních věcí. Vše musíme dokončit nejpozději do 30. listopadu 2022," upřesnil náměstek 
pro resort sociálních věcí Petr Tulpa. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

 
 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ČERNÁ KRONIKA 
LIBERECKÝ KRAJ 
4842 ... tolik kriminálních činů se stalo v našem kraji, podívejte se kdy a jaké. Mrkněte na online mapu 
kriminality, kterou představila Policie České republiky. 
https://kriminalita.policie.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://kriminalita.policie.cz/
https://kriminalita.policie.cz


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HTTPS://WWW.SKRB-KOVY.CZ/  

https://www.skrb-kovy.cz/
https://www.skrb-kovy.cz/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

ADVENTNÍ OKÉNKA S BETLÉMY V KITTELOVÉ DOMĚ 
PĚNČÍN – KRÁSNÁ 

Adventní okénka s betlémy v Kittelové domě - Pěnčín – Krásná 
Zdravou procházku na čerstvém vzduchu si lidé mohou nyní zpestřit vánočním příběhem o narození 

Ježíška, který představí zhruba dvacítka betlémů na Krásné. Betlém je vlastně živý obraz, velmi 

zmenšený. Dekorace se mohou lišit, podle toho, kde betlém vzniká. V chlévě stojí postava sv. Josefa, 
Panny Marie a Ježíška, ve výškách se vznáší andělé a ze všech stran se hrnou lidi, aby obdarovali 

děťátko. 
Společensko-kulturní prostor Kittelova muzea nabízí v rámci současných proti pandemických opatření 

od neděle 29. listopadu 2020 výstavu v oknech. Připravena jsou nasvícená výstavní adventní okénka, 
ve kterých mohou lidé v přízemí Kittelova domu spatřit patnáct betlémů ze sbírky pana Ivana 

Tišnovského z Vysokého nad Jizerou. Nahlédnout lze i do historické světnice. K vidění budou 

modernější papírové betlémy, ale i tesané tradiční ze dřeva či kamene, keramické či z včelího vosku. 
Vedle toho bude k vidění i skleněný betlém místního figurkáře Josefa Fraňka z Alšovic, který jej 

zhotovil podle návrhu svého učitele Jaroslava Brychty pro světovou výstavu v Americe. Na dřevěný 
korpus s jesličkami vyrobil a vytvaroval postavičky zpodobňující biblický příběh. Vyráběl figurky více 

než půl století. Raritou je to, že po celou dobu pracoval na historickém zařízení se šesti úzkými 

tryskami na vzduch, kde palivem byl technický benzín vzlínající z bavlněných knotů. Všude jinde se už 
mezitím přecházelo na modernější typy kahanů na svítiplyn. Výstavu betlémů v oknech Burku na 

Krásné uvidí návštěvníci až do Hromnic, tedy do 2. února 2021. 
Změna programu vyhrazena dle aktuální hygienické situace. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/
https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/


  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

POJĎME SI HRÁT A POZNÁVAT SAMI SEBE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.epigames.cz/?fbclid=IwAR2KEJCvcz3tHYQiOrhXID6RK8EW0OuuPJw8otNjcEv73j1dD-fTgqbJqlM


  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
13.12. 
Lucie – noci upije, ale dne nepřidá 
Když přijde svatá Lucie, najde tu už zimu. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len. 
Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší noc. 
 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 
 

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady bývá 
žita. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny i 
všechno osení. 
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 08.12.        22.12.     30.12. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 9.12. 2020 
Vychází: 7:36       Vychází: 00:19      
Zapadá: 15:43      Zapadá: 13:15 

 
 
 
 
 
 
 
 
OBLOHA V LISTOPADU 
PLANETY: 
Venuše – ráno nízko nad jihovýchodním 

obzorem 
Mars – po většinu noci kromě rána 
Jupiter – večer nad jihozápadním 
obzorem 
Saturn – večer nad jihozápadním 
obzorem 
Uran – po většinu noci kromě rána v 
Beranu 
Neptun – večer na jihu a jihozápadě ve 
Vodnáři  
 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE: 
7.12. - Planetka č. 16 Psyche v opozici 
se Sluncem (9,4m) 
12.12. -  Konjunkce Měsíce s Venuší 
13.12. -  Maximum meteorického roje 
Geminid 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  
VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

7.12.- Slinivka, střeva, trávicí ústrojí. Přesazovat, Sázet, Sušit 
byliny, Kosit, Zavařovat 
8.12.- Slinivka, střeva, trávicí ústrojí. Sušit byliny, Kosit, 
Zavařovat 
9.12.- Ledviny, močovod, moč. měchýř, žíly, kůže. Sušit byliny, 
Kosit, Zavařovat 
10.12.  - Ledviny, močovod, moč. měchýř, žíly, kůže. Sušit byliny, Kosit, Zavařovat 
11.12. - Pohlavní orgány, konečník, moč. trubice, prostata. Sušit byliny, Kosit, 
Zavařovat 
12.12. - Pohlavní orgány, konečník, moč. trubice, prostata. Plít, Zmlazovat, Sušit 
byliny, Kosit, Zavařovat 
13.12.  - Játra, kyčle, stehna, kříž. Kost. Plít, Zmlazovat, Sušit byliny, Kosit, 
Zavařovat 

 
 
 
KRÁLOVSKÁ KONJUNKCE STOLETÍ  

Večerní obloze vévodí Jupiter se 
Saturnem a ti se k sobě již mnoho 
měsíců (na obloze) přibližují, aby vše 
vyvrcholilo 21. prosince večer. Ten den 
je najdeme již za soumraku, okolo 17. 
hodiny, ve velmi těsné blízkosti. Obě 
planety bude dělit pouhých 6’ – takto 
těsná konjunkce obou planetárních obrů 
nastala naposledy v červenci 1623 a 
znovu se podobného pohledu dočkáme 
v roce 2080. Je to tedy bezpochyby 
úkaz nejen století, ale vlastně staletí! 
Předzvěstí úkazu bude hezké seskupení 
těchto planet s Měsícem na večerní 
obloze 16. a 17. prosince. Mars bude na 
obloze po většinu noci kromě rána. 
Venuši jako Jitřenku najdeme v prosinci 
ráno již poměrně nízko nad 

jihovýchodním obzorem. V noci z 13. na 14. prosince nastane maximum jednoho z 
nejbohatších a nejvýraznějších meteorických rojů - Geminid. Letos je maximum 
předpovězené na půlnoc ze 13. na 14. prosince a pro pozorování budou ideální 

podmínky, protože nebude rušit Měsíc, který bude právě v novu. 21. prosince 
nastává zimní slunovrat a začne tak astronomická zima.      

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  8. 12. 2020 Petr Vondrouš 

  8. 12. 2020 Jakub Formánek 
  8. 12. 2020 Marcel Tiler 

  9. 12. 2020 Kateřina Rock Šimková 
11. 12. 2020 Roman Daníček 

11. 12. 2020 Martina Dimmerová 

12. 12. 2020 Josef Daníček 
 

VÝROČÍ 

7.12. 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené státy vstupují do války. 

8.12. 1960 – Jaroslav Svěcený, významný houslový virtuóz 

9.12. 1931 – Ladislav Smoljak, český režisér, scenárista a herec 

10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik 

10.12. 1179 – V bitvě u Loděnice u Berouna se utkal právoplatný nástupce 

trůnu Bedřich se Soběslavem II. 

11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. května 1974) 

12.12. 1918 - Zřízení československé státní Vysoké školy. 

12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první transatlantické bezdrátové 

spojení. 

13.12. 1319 – Jan Lucemburský, král český, obnovuje brněnským měšťanům 

jisté svobody a osvobozuje jejich mimoměstské majetky od obecné královské 

berně. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

  7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 

  8.12. - Památka Neposkvrněného početí Panny Marie 

  9.12. - Mezinárodní den proti korupci 

10.12. - Den lidských práv a svobod 

11.12. - Mezinárodní den hor 

13.12. - Den boje proti policejnímu násilí 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1934 
Zima mírná, jaro velice 
brzké a velmi teplé, pak 
bylo veliké sucho téměř 
2 měsíce nepršelo. Ve 
dne bylo vždy velmi 
teplo a na noc zima, 
vždyť dne 16. června 
omrzly brambory na 
některých polích. 
Léto i podzim teplé, 
přitom málo deště. Až 
do Nového roku beze 
sněhu. 
Měsíc prosinec byl velmi 
teplý. Průměrná teplota 
v tomto měsíci byla 6-

8°C. Právě před 100 lety byl rok 1834 tak mimořádně teplý, jako rok 1934. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

7. 12. 2020 – 13. 12. 2020 

 
7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo z řeckého přídavného jména 
ambrosiao. Vykládá se jako božský či 
nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu, vzniklé překladem 
latinského jména Flora. Jeho zkrácenou verzí, 
která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „navratitel slávy“. Dřívější 
variantou byl také Ratislav či Radislav, 
zaměňovaný i za Ladislav (srov. s Radoslav či s 
Rastislav). 
 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno 
latinského původu, odvozené od jména 
patricijského rodu Iuliů. 
 
11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto 

jméno je hebrejského původu (hebrejsky דנה) a 

znamená „soudkyně“. Mužským protějškem je 

Daniel, ale v hebrejštině může být jménem Dana 

pojmenován i muž. Dana je celosvětově velice 

oblíbena a naše země nejsou v tomto směru 

žádnou výjimkou. 

12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející 

z hebrejštiny a znamená „slyšící“, 

„naslouchající“. Dalšími formami jména jsou 

Simeona a staročeské jméno Šimona.  

13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z 
latinského slova lux – světlo a význam jména je 
„světlá“, „zářící“. 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
MĚRNICE ČERNÁ 
Měrnice černá (latinsky Ballota nigra, slovensky balota čierna, anglicky black herohoud) - říká se jí také také 
šedivka. Je to trvalka, měkce chlupatá až vlnatá, zcela výjimečně lysá, s přímou nebo šikmo vystoupavou 
lodyhou, dorůstající obyčejně výšky 50 cm. Dolní listy jsou dlouze řapíkaté, podlouhle vejčité, na bázi klínovité až 
srdčité, hrubě vroubkované. Horní listy jsou řapíkaté jenom krátce, jsou špičaté a přecházejí v listeny, v paždí s 
kratičkými listnatými větévkami. 

 
Pyskaté květy jsou červeně fialové, zřídka bělavé, s oběma pysky 
zevně bíle vlnatými. Plodem jsou černé tvrdky. Měrnice černá je 
poměrně hojná rostlina vlhkých, vyhřívaných 
strání, lesních lemů a pastvin. Vyhovují jí spíše teplé oblastí, a kde 
se jednou uchytí, těžko ji dostaneme pryč. Někdy bývá pěstována, 
hlavně jako medonosná, ovšem nepíijemně zapáchá. V odborných 
kruzích je někdy přezdívána "černým jablečníkem". 
 
Drogou bývá list (Folium ballotae), sbíraný těsně před květením, 
tedy v červnu, případně celá kvetoucí nať (Herba ballotae), sbíraná 
v červenci a srpnu. 
Sbírají se mezi čtrnáctou a šestnáctou hodinou odpoledne - v tu 
dobu má rostlina nejvíce účinných látek. 
 
Droga z rostliny působí sedativně, uvolňuje svalové křeče 
(menstruační bolesti a křeče dělohy) a napětí svalů. Léčí žaludeční 
neurózu a pomáhá při kinetózách tj. při cestovních potížích z 
dopravních prostředků. Ovlivňuje i těhotenské zvracení. Taktéž ji 
můžeme použít při 
psychogenně 

podmíněném 
špatném zažívání. 
Zevně je od nepaměti 
užívána na obklady 
při dně, kloubních 

potížích, ischialgiích (bolestech v zádech, bolestech v křížích) apod. 
Protože je tato léčivá rostlina je velice hojná a také účinná, lze 
doporučit její využívání jako účinného prostředku do 
protirevmatických, protidnavých a uklidňujících koupelí rukou i 
nohou. Výhodou je, že se může připravovat jak z čerstvých, tak i 
sušených bylin. 
 
Účinky rostliny: 
svalové křeče, svalové napětí  
menstruační bolesti způsobené křečí hladkého svalstva 
dělohy 
neklid, nervozita - sedativní účinek (vhodné jako nálev 
/čaj/, ale i jako výluh do celotělové koupele) 
žaludeční neuróza 
těhotenské zvracení, těhotenská nevolnost 
kinetóza - nevolnost v autě, autobuse, dopravním 
prostředku 
dna, artrhitis uratica, kyselina močová v kloubech 
bolesti v křížích (zevní obklady z rozdrcené čerstvé nati) 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida rukou, nohou - 
koupele 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

JMELÍ BÍLÉ 
Je rozšířen po celé Evropě jako cizopasník v korunách stromů 
jehličnatých i listnatých. Semena roznášejí ptáci, zejména drozdovití 
na stromy trusem, kde rostlina zapouští kořínky do kůry stromu a živí 
se jeho mízou. 
Rostlina je keřovitá polocizopasná stále zelená až 80 cm vysoká. Roste 
na stromech. Listy jsou v párech, kožovité, vstřícně kopinaté a 
vytrvalé. Květy v úžlabí vidlic jsou zelenavě dvoudomé v klubku a 
plodem je bílá bobule se srdčitými semeny. 
Kvete v březnu a v dubnu. 
 
Sbíraná část: Větévky s listem (Herba visci albi). Sbíráme po celý rok. 
Nejúčinnější je však v prosinci a v lednu. 
 
Sběr: Mladé větévky s listem se ulamují nebo uřezávají. Často se strhují 
hákem upevněným na dlouhé tyči. Droga se suší při teplotě 45 ° C. 
Schne zvolna. Nepříjemný zápach čerstvé rostliny sušením rychle zmizí. 
Droga chutná nasládle slizovitě, později má charakteristickou hořkou 
chuť. Sesychací poměr je 3 : 1. 
 
Účinné látky: Viskotoxin, tyramin, cholin, acetylcholin, různé 
pryskyřičné alkoholy a látka proteinového charakteru, histamin, 

triperteny, flavonoidy, cukr, mastný olej, sliz, kyselinu kávovou a sinapinovou, gama aminokyselinu máselnou. 
 
Použití: Předchází rakovině. Rozšiřuje krevní vlásečnice, reguluje krevní tlak - to znamená, že vysoký krevní tlak 
snižuje a nízký krevní tlak zvyšuje. 
  
Čaj (nálev): Při padoucnici (epilepsii), chronických křečích, hysterických záchvatech, zvápenatění cév, mrtvici, 
onemocnění krevního oběhu, utiší a posílí srdeční činnost a zároveň při chorobách srdce, zmizí také příznaky 
nenormálního krevního tlaku, jako pocity závratě, hučení v uších, návaly krve do hlavy a poruchy zraku. 

Znormalizovaný krevní oběh utiší poruchy dělohy a menstruace, především silné měsíční krvácení, jakož i krvácení 
u šestinedělky. Zastavuje krvácení plic, krvácení střev, při tyfu a úplavici, dobře ovlivňuje funkci všech žláz, 
povzbuzuje látkovou výměnu. Jeho vliv na slinivku břišní je tak dobrý, že po dlouhodobé čajové kůře ztrácí 
cukrovka příčinu svého vzniku. Výborně ovlivňuje funkce hormonů. Jestliže vychladlý čaj vtáhneme nosem, zastaví 
se krvácení z nosu. 
 
Tinktura se používá při nárazových potížích s dýcháním (astma bronchiale), prodloužené menstruaci, bolesti 
svalů, 
chorea minor (posunčina, záškuby, tiky), nemocích kloubů a zhoubných tumorech, návalech krve do hlavy, 
závratích, potácení se, sklonech k pádům na záda, špatném spánku s nepokojným sněním, vnitřních nepokojích, 
bušení srdce, nevolnosti, mravenčení, svědění pokožky, křečích hlasivek, nepravidelném tepu, depresích, 
hysteriích, návalech křečí podobných epileptickým. 
 
KOUZELNÉ JMELÍ 
Jmelí je nejen tradiční vánoční rostlina, ale také léčivá bylina. Jmelí zavěšené na dveřích patří k tradičním 

vánočním zvykům. Políbení pod jmelím na Štědrý den má zajistit lásku až do příštích 
Vánoc a podle Keltů líbání pod jmelím zajišťuje také plodnost. Jmelí nosí štěstí tomu, 
kdo je jím obdarován, ne tomu, kdo si jej sám koupí. Darujete-li někomu o Vánocích 
kytičku jmelí, přinese mu to radost, lásku a ochranu před nemocemi. Do domu přináší 
jmelí štěstí, odvahu a lásku. Zvyk líbat ženy a dívky pod zavěšeným jmelím pochází 
pravděpodobně z Anglie a k nám se dostal ze sousedního Německa. V Norsku je jmelí 
symbolem usmíření. Tradice užívání jmelí jako vánoční dekorace k nám přišla z 
Anglie. Magickou moc mu přisuzovali již naši dávní předkové. Jmelí sloužilo k ochraně 
proti zlým duchům a k zajištění lásky a plodnosti. 
 
Pokud se vám zdá o jmelí (zvláště pak líbáte-li se pod ním), znamená to lásku nebo 
brzkou svatbu v rodině. Je-li jmelí zelené, znamená štěstí, suché neštěstí, zlaté je 

symbolem bohatství, ale musí to být vzácné, přírodně zlaté, jmelí, ne uměle pozlacené. Kupovat ve snu jmelí, 
nevěští nic dobrého, ale rozdávat jej znamená, že budete pomáhat potřebným. Zavěšování jmelí je symbolem 
štěstí, které k vám teprve přijde. 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
HLADKÁ ANČKA 
Sůl, 1 balení kvásku, 4 lžíce másla, 2 dl kysané smetany, 3 vaječné žloutky, 1 hrnek hub. 
Do studené vody dáme jemně rozdrobené sušené houby, kmín, osolíme a necháme 
povařit. Kvásek důkladně rozředíme mlékem, nalijeme do polévky a necháme rozvařit. 
Nakonec vlijeme smetanu s rozmíchanými žloutky a za stálého míchání necháme polévku 
zhoustnout, ale už nevaříme. 
 
 
HERMELÍNOVÁ POMAZÁNKA 
sůl (podle chuti), pepř (podle chuti), 100 g měkkého salámu (Junior apod.), 100 g sýra 
Hermelín, 2 vejce (na tvrdo), 1-2 lžíce majonézy, 1 cibule (menší), 1 kostka taveného 
sýra. 

Cibuli, hermelín, měkký salám, tavený sýr a vajíčka nakrájíme na jemno. Dáme do misky 
a přidáme majonézu (dávám min.2 lžíce) a sůl a pepř podle chuti. Podáváme na pečivu podle chuti. Je lepší než 
kupovaná, takže dobrou chuť. 

 
PEČENÉ BRAMBORY – JEŽCI 
olivový olej, sůl, máslo, brambory. 
Lepší než hranolky! Nakrájet brambory téměř celou postříkáme olivovým olejem, mezi 
plátky vložíme máslo, šp. mořské soli, a pepře a pečeme přes horní gril 180-200'C na 
40 minut. 
 

 
DATLOVÉ OVÁLKY 
1 vejce, dýňová semínka (podle potřeby), špetka skořice, 60 g cukru moučka, 125 g hladké 
mouky, 80 g másla, 125 g datlí, 30 g kakaa, 125 g ořechů (mletých), 1 lžíce moučkového cukru 
(do mléka), 3 lžíce čokoládové polevy (bílé), 1 lžíce citronové šťávy, 0,7 dl mléka. 

Na masovém strojku umeleme datle, přidáme mouku, máslo, skořici, nastrouhané ořechy, 
kakao, moučkový cukr, vejce a citronovou šťávu. Vypracujeme těsto, rozválíme na plát asi 3 

mm silný a vykrájíme formičkou oválky. Pečeme je asi 15 minut na 160°C, na plechu s pečícím papírem. Ještě 
horké pečivo potíráme horkým oslazeným mlékem. Oválky necháme vychladnout, ozdobíme bílou polevou a 
dýňovými semínky. 

 
OŘECHOVÉ PUSINKY 
140 g cukru krupice, 160 g vlašských ořechů, 2 bílky 
Bílky s cukrem ušleháme do husta. Vmícháme ořechy, zdobícím pytlíkem stříkáme na 
plech s pečícím papírem malinké pusinky. Pečeme na 100°C spíše sušíme - podle toho 
jak komu peče trouba. 
 

 
TRDELNÍK NA PLECH 
bílek na potření, moučkový vanilkový cukr, 2 lžičky sušeného droždí, 200 g mandlí a 

ořechů, 500 g polohrubé mouky, 3 lžíce rumu, 4 lžíce másla, 250 ml vlažného mléka, 3 
žloutky, 8 lžic cukru krupice. 
Mouku smícháme s droždím, přidáme vlažné mléko, rum, cukr, rozehřáté máslo, špetku 

soli a žloutky. Těsto důkladně zpracujeme, přikryjeme utěrkou a necháme v teple alespoň 

hodinu kynout. Pokud máme domácí pekárnu, nejdříve dáme tekuté přísady, potom sypké a použijeme program 

Těsto. Po vykynutí znovu propracujeme a roztáhneme na plechu na pečícím papíře. Necháme ještě chvíli kynout, 

potom potřeme bílkem a posypeme hustě ořechy a mandlemi. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180°C asi 20-25 min. 

Ještě horký trdelník bohatě posypeme vanilkovým, skořicovým a moučkovým cukrem. 

DOMÁCÍ BRUMÍCI 
100 g polohrubé mouky, 2 vejce, 30 g povoleného másla nebo olej, 50 ml mléka, 1/2 lžičky 
prášku do pečiva, 60 g cukru, trošku kakaa na obarvení těsta, které dáme na místo tlapek 
nebo čumáčku. 
Oddělte bílky od žloutků a z bílků ušlehejte tuhý sníh. Žloutky utřete s cukrem do pěny, 
přidejte máslo, mléko a postupně přimíchejte všechnu mouku. Na závěr do směsi lehce 
vmíchejte sníh. Začněte plnit máslem vymazaný a hrubou moukou vysypaný plech. 1 lžíci 

těsta si dejte stranou, obarvěte ji kakaem a malou lžičkou naneste trošku těsta na bříško nebo tlapky, pak dolijte 
světlým těstem. Na jednoho Brumíka je zapotřebí cca 1,5 lžíce těsta, počítejte s tím, že trochu „vyběhnou“, takže 
je zapotřebí formičku nepřeplnit. Pečte v předem vyhřáté troubě na střední stupeň, cca 170°C po dobu 10 minut. 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

DŮM a ZAHRADA 
 

JMELÍ 

Dalším symbolem vánoc je jmelí, můžete si jej jen tak pověsit, či naaranžovat. Zde je několik tipů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Liška nálevkovitá 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Liška nálevkovitá roste především na podzim, často v trsech a velkých skupinách, a to místy 
velice hojně. Vyskytuje se v jehličnatých i listnatých lesích, zejména však ve vlhkých místech, 
na kyselých půdách.  
Má pro houbaře jednu nespornou výhodu – sbírá ji málo kdo. (Češi jsou spíš národ hřibařů, 
nežli houbařů…)  Pokud narazíte na lokalitu s tímto druhem lišek a houby sbíráte pro radost, 
nejen pro naplnění kufru auta, potěšíte se.  
 
Vyrůstá v trsech i jednotlivě z tlejících zbytků dřeva a až při pohledu z blízka oceníte výrazné 
hnědo-zelené zbarvení jejich plodniček, které na třeni přechází ve svěží žlutou barvu. 
Lokalita jejich výskytu se někdy pohybuje i v desítkách až stovkách metrů čtverečných. Je to 
drobná, ovšem kuchyňsky všestranně využitelná houbu. Protože se jedná podzimní houbu – 
její vegetační období je obvykle konec září až listopad – má svoji typickou chuť odpovídající 
době růstu, podobně jako holubinky, nebo hřiby v létě.  
Hřiby na podzim jsou také krásné, ale přivoňte si k sušeným hříbkům z července, nebo z 
listopadu…. 
 
Takže – lišky nálevkovité jsem vyzkoušel:   (Ale další fantazii se meze nekladou…) 
- Naložit do sladkokyselého nálevu 
- Do smetanové omáčky 
- Do bramborového gulášku 
- Do bramboračky 
- Nasušit (hodně seschnou) 
 
Liška nálevkovitá je jedlá houba, ceněná zejména pro svůj často bohatý výskyt.  V některých 
státech, např. v Rakousku, bývá prodávána na trzích.    V České republice je nově zařazena 
ve vyhlášce k volnému prodeji, po legislativním schválení už v roce 2021.                               
                                                                                                                                                     
 

Text a foto:   P.H. 
 



  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
 

3. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Třetí adventní neděle – 13. prosince 2020 – stříbrná 
 
Třetí neboli stříbrná adventní neděle byla znamením, že se blíží konec půstu a že Štědrý večer je již téměř za 

dveřmi.  
 
Tou třetí zapálenou svící v našem adventním svícnu by měla být svíce růžová. 
Říká se jí Radostná nebo také svíčka Přátelství. Původně se této svíčce říkalo 
svíce Pastýřská a vyjadřovala radost z toho, že postní období je téměř u konce 

a adventní období získává slavnostnější ráz. V tu dobu se lidé zdržovali 
hlučných oslav a také se zakazovalo pomlouvat ostatní.  
 
Správní křesťané v tu dobu uléhali na tvrdá lůžka, zdržovali se sexu a postili 
se. A co bylo velmi důležité - navštěvovali kostely zejména kvůli rorátům. 
Roráty. Jednalo se o specifickou podobu ranní mariánské mše v době adventu, 
které doprovázely liturgické zpěvy. Při mši se pak střídal chorálový zpěv s 
menzurálními písněmi (vícehlasé písně, zachycující nejen výšku tónů, ale také 
jejich délku a pauzy). Roráty se začaly objevovat za doby vlády Karla IV., kde 
vycházely ze vstupních zpěvů adventní mše svaté k Panně Marii. Nejvíce jich 
bylo zaznamenáno v období 16. století, avšak za vlády Josefa II., který houfně 
rušil v rámci reforem všechny nekatolické spolky a církve, upadly v zapomnění 
i roráty. Současnost rorátům dopřává nový návrat k tradicím. Nutno 

podotknout, že české roráty byly unikátním počinem a nikde v Evropě ani ve světě se nic podobného 
neodehrávalo. 

 
Tradiční adventní barvu vystřídala v tuto neděli barva růžová, a to nejen na svíčkách, ale také na kněžském 
rouchu. Kněží v tuto neděli oblékali růžová mešní roucha na znamení radosti z narození Spasitele. V tuto neděli se 
směly - na rozdíl od jiných adventních nedělí - kostely zdobit květinami. Všude v tuto dobu panuje shon a zmatek, 
protože 3. adventní neděle je věnována úklidu. 
 
V tuto neděli chystaly hospodyně generální úklid celého domu a přilehlého okolí. Připravovaly se tím na příchod 
nejvzácnější návštěvy - Ježíše Krista.  
Dnešní doba více než důkladnému úklidu nahrává běhání po obchodech a shánění dárků. To vše je spojeno s 

nervozitou, zda se všechno stihne, lidé bývají nepříjemní a nevrlí. A přitom s 
úklidem domu bývalo spojeno i uklízení si v sobě. Advent byl v původním 
smyslu dobou rozjímání, zklidnění a „úklidu” naší duše - bilancováním. Dnes by 
nám toto čistění duše pomohlo dvojnásob. Místo toho, abychom se v 
předvánočním shonu na okamžik zastavili a vyčistili si hlavu, počítáme 
množství dárků, které ještě musíme koupit. Úklid domácnosti se všemi 

náležitostmi pojímáme "moderně". Místo rozjímání se rozčilujeme a honíme. 
 
Zkuste si adventní neděli zorganizovat jinak. Do úklidu zapojte celou rodinu, 
vždyť nikde není psáno, že musíte všechno dělat sami. Totéž udělejte u pečení 
cukroví, nakonec děti budou velmi rády, že jim dovolíte se kreativně vyřádit s 
kouskem těsta a budou na své, třeba nedokonalé, výtvory náležitě pyšné. A vy 
najednou zjistíte, že vám přeci jen nějaký volný čas zbyl, a že není potřeba se 
před Vánocemi uštvat. Místo pobíhání po obchodních centrech vezměte rodinu 
na vánoční trhy, kde budete moci nasát tu pravou adventní atmosféru, 
ochutnáte krajové dobroty a vánoční svařák. Zajděte si do přírody, i když u vás 
není po sněhu ani památky a přineste si domů větvičky, šišky a další poklady a 
pusťte se do tvoření vánočních dekorací. Nemusí být tak blýskavé a drahé jako 
z obchodu, ale budou vyrobeny s láskou a v přátelském a rodinném duchu a o 
to jde především. 
Pamatujete si z dřívějších dob na "černé hodinky"? Zkuste se na jeden večer 
do takové atmosféry přenést. Vypněte televizi a počítače, zhasněte světla a 
zapalte si svíčky. Pak si sedněte s celou rodinou a povídejte si o všem, na co 
myslíte, vzpomínejte na minulé časy nebo dětem vyprávějte pohádky. Uvidíte, 

že pro vaši duševní inventuru jste nic lepšího nemohli udělat. 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených 
rodičů. Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský život, 
všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek rozdala 
chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby tak odradila 
dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. 
Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník jí udal jako 
křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném 
domě. Stráže, které měli za úkol jí tam odvést, nedokázali se 
svatou Lucií hnout z místa. Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a 
svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 
 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. 
Je vzývána proti krčním chorobám a nejčastěji bývá 

vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na které jsou 
vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem 
stavení. Věřilo se, že postavou velká, bíle oděná „Lucka“ 
chodila s nožem a dětem, které se o adventu nepostili, chtěla 
rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly 
hezky pomodlit obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti 
čarodějnicím. Na Moravě se proti čarodějnicím chránili tak, že 
od svátku sv. Lucie až do Božího narození odhodili jedno 
poleno dříví a takto odhozenými na den Božího narození 
zatopili. 

Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den prát ani 

příst. Věřilo se, že té přadleně, kterou by Lucka přistihla při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými vřeteny 
a ty by musela obratem napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice na půdu. 
Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které přistihly 
při draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 

zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala 
obchůzková postava. Zatímco Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj 
příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, 
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí 
záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 1927 
vyhlásil jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která zvítězila, 

korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – nosiči hvězd. 
Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes přichází dokonce i do 
nemocnic. Lucie, které obcházejí v severských zemích, mají na hlavě korunu se 
svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. Lucie zpívá a dává 
naději, že po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší světlo, v 
Čechách čistotu – což není v přeneseném významu zase tak velká odlišnost. V 
roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské společnosti 
v Praze na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 
Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, 

že o tomto dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá Lucie byla považována 
za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. 
Lucii v zemích Koruny české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. Lucie je patronkou a 
ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den příst ani prát. Proto při svých 
obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, 
tak mohla jí nožem přádlo pocuchat. Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro vánoční úklid. Lucie 
je také považována za patronku kočích. 
 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

JMELÍ 
Bez jmelí si Vánoce nedovedeme představit. Tradice pochází od Keltů, v druidismu je jmelí jednou z 
nejposvátnějších bylin. Se jmelím do svého domova přinášíte i požehnání a zrovna tak ho s darovaným jmelím 
předáváte přátelům. 
 

Jmelí, posvátná rostlina keltských druidů, do domu přináší štěstí, 
odvahu a lásku.  
Ti ho prý ze stromu sekali pouze zlatými, případně stříbrnými srpy. I 
když žádné pozůstatky těchto nástrojů se ve skutečnosti nikdy nenašli, 
tak to zkrátka k jejich mytologii patří. Keltové považovali jmelí za 
posvátnou rostlinu. Snad proto, že celou zimu dokázalo držet zelenou 
barvu. Dokonce věřili, že jmelí funguje i jako protijed a že vyléčí 
každou chorobu. A dokonce se jím ve starověku vykuřovaly domy 
podobně jako s kadidlem. Zvyk česat jmelí ze stromů tedy pochází z 

dob dávných a předkřesťanských. 
 
Nejmocnější je jmelí darované. Jeho bílé bobule dozrávají právě v 
prosinci, a proto jmelí připadalo našim předkům magické, a tak mu 
přisoudili kouzelné účinky. Zavěšovali je do domů jako ochranu před 

ohněm, čarodějnicemi a zlými duchy. Také se tradovalo, že jmelí splní jedno přání každému, kdo je zašeptá do 
plamínku první zapálené svíčky na vánočním stromečku. 
Do Čech se dostal zvyk zavěšovat do domu jmelí z Anglie. Keltové věřili, že přináší do domu štěstí, odvahu, lásku 
a plodnost, proto také dodržovali zvyk líbání: Muž směl políbit na Štědrý den pod zavěšeným jmelím kteroukoli 
ženu. Po každém polibku utrhli společně jednu bobulku, až na tu poslední. S tou se pak nechávalo jmelí viset až 
do příštích Vánoc. 
 

Magická užití: Ani bylina, ani strom, neklasifikovatelné běžnými 
schématy, připomínající hvězdokupu vstřelenou do nebe lukem 
posvátného stromu - taková je přirozenost jmelí. Patří do doby 

mezi světlem a tmou, a mezi dvěma ročními obdobími. Je 
bránou k „jinému“. 
Starý italský příběh vypráví o překrásné víle, která se zjevila 
jistému rytíři s obrazem zářící Luny a Svatého Grálu u nohou. V 
ruce držela snítku jmelí. Řekla rytíři, že díky tomuto jmelí zůstává 
věčně mladá a krásná. 
Skandinávská Edda traduje legendu o Baldurovi „zářícím“ bohu, 
sužovaném sny o přicházející smrti. Frigg, matka bohů, všechny 
živé bytosti zavázala přísahou, že ho nezabijí. Ale zapomněla na 
jmelí. Loki, jeden z prvních bohů, tradičně pokládaný za ručitele 
pořádku, se pokusil narušit Frigginy snahy. Dal snítku jmelí do 
ruky slepému Hodurovi v době, kdy se bohové bavili házením věcí 

po Baldurovi, kterému, jak věřili, nemohlo nic ublížit. Hodur po něm hodil I snítku jmelí a zabil ho. Země propadla 
zármutku, protože  Baldur měl vhled do krásy zářící duchovní říše. 
Se smrtí Baldura propadl svět do duchovní temnoty, „temné zimy duše“. (Z hlediska homeopatie a zásady 

„podobné léčit podobným“, či „to, co nemoc způsobuje, je schopno ji vyléčit. Po naléhavých prosbách bohyň a 
bohů byl Baldurovi navrácen život a světlo duchovního Slunce znovu ozářilo Zemi. 
Jmelí bylo svěřeno do opatrování bohyni lásky a lidem bylo navždy přikázáno líbat se pod jeho větvemi. Jmelí 
sbíráme šestý den po novoluní, nebo o letním slunovratu. Pro ochranu se nosí nebo ukládá na náležité místo. 
Jmelí zavěšené nad kolébkou zabrání skřítkům v únosu dítěte. Z jeho dřeva se vyrábějí amulety a šperky, 
ochranné talismany a záruky uzdravení. Pomáhá při lovu a oplodnění. Zavěšené v ložnici jmelí přinese krásné sny 
a prostřednictvím těchto snů odhalí tajemství nesmrtelnosti. Do rituální zásnubní číše se přidává pár bobulí a 
snítka v domě slouží k získání přízně bohyně lásky. 
 
A jak se jmelí dostalo do křesťanských svátků? Zcela určitě je to přenesený předkřesťanský zvyk, kterému se 
podařilo i jako jiným obyčejům přenést i do novějších křesťanských tradic. Ale existuje například i legenda o tom, 
že Josef vyřezal kolébku pro malého Ježíška právě z větví jmelí. 
A tak se odedávna věří, že je to právě jmelí, které, pokud se zavěsí na vánoce ke stropu, zajišťuje štěstí a 
ochranu pro celé obydlí. Kromě toho je to i hezká dekorace. Používá se buď původně zelené a nebo pozlacené. 
Takže, až si ho o vánocích doma zavěsíte, vzpomeňte si, že právě děláte zvyk, který je z vánočních obyčejů jeden 
z vůbec těch nejstarších. 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1915 – 1916 
ŠKOLNÍ VÝLET 
Celodenní školní výlet konán byls žáky obou tříd školy zdejší na Riegrovu stezku do Semil ve středu dne 5 
července 1915. Zpět jelo se vlakem ze Semil do Železného Brodu. Výletu účastnilo se 40 žáků z obou tříd. 
 
POLODENNÍ VYUČOVÁNÍ 
Na škole zdejší bylo po celý školní rok 1915-16 vyučování polodenní, poněvadč třídní učitel Alois Ludvík učil 
v Bratříkově. 
 
Školní docházka 
V obou třídách v minulém školním roce průměrně nezameškaných půldnů 86,51%, zameškaných omluvených 
8,16%, neomluvených 4,33%. Proti roku minulému zhoršila se školní docházka o 3,07%. Příčinou toho byla doba 
válečná, různé práce hospodářské i domácí a v některých rodinách i nedbalost a neuvědomělost matek. Jedna 
žákyně vůbec co trvá válka, ve škole nepobyla. Dávána byla na výkaz nedbalců a určen matce vždy trest „důtka“. 
 
STATISTIKA 
Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 83. Z nich 5 chlapců a 4 děvčata chodila do 
měšťanské školy v Železném Brodě. Všichni žáci přijati do školy zdejší byli Češi a katolíci a bydleli v osadě zdejší. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POVĚTRNOST 
V celém uplynulém školním roce bylo počasí velmi nestálé. V listopadu 1915 nastaly brzy silné mrazy, po kterých 
zase v prosinci následovala úplná obleva, a sníh úplně roztál. V roce 1916 bylo počasí většinou chladné a deštivé. 
Úroda polní a zvláště luční byla dobrá. Píce pro dobytek narostlo dostatek, část však vlhkem se zkazila. Výnos 
žitného zrna však byl velmi skrovný následkem toho, že v době květu stále pršelo. Mandel žita dal asi 15 k zrní. 
Brambory následkem vlhka a rezi, kterou v srpnu byla zničena nať, daly výnos menší než poloviční proti roku 
loňskému. Tím výživa obyvatelstva pro budoucí zimu značně je ohrožená. 
 
Školní rok skončen dne 15. července 1916. 
 
 
 
 
  
 
Pokračování příště…. 

 
 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

PRO ZASMÁNÍ 
 Minule jsem šel v Ostravě na jedno pivo a vzbudil jsem se 

v Jeseníkách. Jsou věci, které s kofolou prostě nezažiješ. 
 
Napsala jsem mu, dobré ráno, miluju Tě. Přišla mi odpověď. I on 
Tě miluje, ale ještě spí… 
 
Vědci zjistili, že 90% žen má rádo muže v růžové košili. Dále 
zjistili, že 90% mužů v růžové košili nemá rádo ženy… 
 
Dva ožralí si přivolali taxi. Taxikář, když viděl, že jsou opilí, tak 
jen nastartoval motor, hned ho zhasl a řekl: „Už jsme tu.“ Tak 
mu dali peníze, jeden poděkoval a druhý mu vrazil nehoráznou 
ránu. Taxikář myslel, že si všiml, že se s autem vůbec z místa 

nepohnul, přesto se zeptal, ta rána byla za co? A on odpověděl: 
„příště neleť jako prase!!! Si nás mohl zabít!!“ 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Člověk Vám může říct miliardy krásných slov, ale vždy se podívejte na jeho chování.  

Tam budete mít všechny odpovědi. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7.12.-13. 12.  2020 / 45 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

